
（単位：円）

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 10,299,610 8,547,016 1,752,594

　　　　　未収入金 32,779,562 90,940,905 △ 58,161,343

　　　流動資産合計 43,079,172 99,487,921 △ 56,408,749

　２　固定資産

　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 23,535,736 22,849,471 686,265

　　　　　事業特定引当資産 35,633,127 36,843,127 △ 1,210,000

　　　　　建物 162,341,930 160,308,438 2,033,492

　　　　　構築物 1 302,678 △ 302,677

　　　　　展示物 74,167,373 54,241,012 19,926,361

　　　　　什器備品 12,323,545 18,536,532 △ 6,212,987

　　　　　建設仮勘定 3,807,600 7,615,200 △ 3,807,600

　　　　特定資産合計 311,809,312 300,696,458 11,112,854

　　（２）その他固定資産

　　　　　建物 104,480,405 109,603,454 △ 5,123,049

　　　　　構築物 1,070,145 1,175,064 △ 104,919

　　　　　展示物 44,890 56,969 △ 12,079

　　　　　什器備品 153,376 268,905 △ 115,529

　　　　　電話加入権 134,984 134,984 0

　　　　　ソフトウェア 221,650 307,450 △ 85,800

　　　　その他固定資産合計 106,105,450 111,546,826 △ 5,441,376

　　　固定資産合計 417,914,762 412,243,284 5,671,478

　　資産合計 460,993,934 511,731,205 △ 50,737,271

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 5,593,956 61,057,647 △ 55,463,691

　　　流動負債合計 5,593,956 61,057,647 △ 55,463,691

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 23,535,736 22,849,471 686,265

　　　固定負債合計 23,535,736 22,849,471 686,265

　　負債合計 29,129,692 83,907,118 △ 54,777,426

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　広報・安全等対策交付金 24 1,721,219 △ 1,721,195

　　　　　被災地域広報施設設備復旧対策交付金 3,797,812 4,747,265 △ 949,453

　　　　　広報・調査等交付金 248,842,613 234,535,376 14,307,237

　　　指定正味財産合計 252,640,449 241,003,860 11,636,589

　　　　（うち基本財産への充当額） (　　　　0) (　　　　0) (　　　　　0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (252,640,449) (241,003,860) (11,636,589)

　２　一般正味財産 179,223,793 186,820,227 △ 7,596,434

　　　　（うち基本財産への充当額） (　　　　　0) (　　　　　0) (　　　　　0)

　　　　（うち特定資産への充当額） (35,633,127) (36,843,127) (△1,210,000)

　　正味財産合計 431,864,242 427,824,087 4,040,155

　　負債及び正味財産合計 460,993,934 511,731,205 △ 50,737,271

令和6年3月31日現在

貸　　　借　　　対　　　照　　　表

   







公１ 公２

展示館事業 知識普及啓発事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　受取会費 0 0 24,935,388 24,935,388 3,103,612 0 28,039,000

受取正会員会費 19,987,388 19,987,388 3,103,612 23,091,000

受取賛助会員会費等 4,948,000 4,948,000 4,948,000

　　事業収益 1,112,955 52,279,297 0 53,392,252 0 0 53,392,252

東海村ＪＣＯ臨界事故展示物展示事業収益 12,955 12,955 12,955

放射線監視・防災対策専門員事業収益 29,788,297 29,788,297 29,788,297

監視データ整理分析等事業収益 4,686,000 4,686,000 4,686,000

学校への原子力専門家派遣事業収益 3,388,000 3,388,000 3,388,000

原子力と放射線の基礎知識普及・啓発講座事業収益 7,051,000 7,051,000 7,051,000

原子力教員セミナー事業収益 2,420,000 2,420,000 2,420,000

ラジオ等を媒体とする原子力広報事業収益 2,871,000 2,871,000 2,871,000

ひたちなか市原子力科学工作教室開催事業収益 484,000 484,000 484,000

那珂市原子力科学工作教室開催事業収益 198,000 198,000 198,000

鉾田市原子力工作教室開催事業収益 385,000 385,000 385,000

東海第二発電所安全対策展示物展示事業収益 1,100,000 1,100,000 1,100,000

協賛事業収益 1,008,000 1,008,000 1,008,000

　　受取補助金等 43,789,071 4,939,979 0 48,729,050 476,143 0 49,205,193

受取県補助金 535,660 4,939,979 5,475,639 476,143 5,951,782

受取補助金等振替額 43,253,411 43,253,411 43,253,411

　　雑収益 113,656 2,409,126 0 2,522,782 24,356 0 2,547,138

受取利息 99 781 880 38 918

雑収益 113,557 2,408,345 2,521,902 24,318 2,546,220

　　経常収益計 45,015,682 59,628,402 24,935,388 129,579,472 3,604,111 0 133,183,583

　（２）経常費用

　　事業費 69,204,428 67,918,187 0 137,122,615 0 0 137,122,615

役員報酬 556,445 5,131,658 5,688,103 5,688,103

給料手当 1,099,246 13,092,963 14,192,209 14,192,209

臨時雇賃金 3,329,462 27,268,984 30,598,446 30,598,446

法定福利費 347,728 4,725,093 5,072,821 5,072,821

退職給付費用 65,106 597,589 662,695 662,695

福利厚生費 4,212 157,926 162,138 162,138

会議費 0 2,013,420 2,013,420 2,013,420

旅費交通費 72,350 215,510 287,860 287,860

通信運搬費 186,057 789,322 975,379 975,379

減価償却費 43,748,465 160,983 43,909,448 43,909,448

消耗品費 874,633 851,818 1,726,451 1,726,451

修繕費 6,119,755 212,616 6,332,371 6,332,371

印刷製本費 306,022 3,434,133 3,740,155 3,740,155

燃料費 5,907 98,014 103,921 103,921

光熱水料費 4,469,344 23,460 4,492,804 4,492,804

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科     目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　計
小計共通



公１ 公２

展示館事業 知識普及啓発事業

科     目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　計
小計共通

地代 3,811,460 7,731 3,819,191 3,819,191

賃借料 222,664 471,320 693,984 693,984

保険料 327,198 81,505 408,703 408,703

諸謝金 78,116 411,924 490,040 490,040

租税公課 231,794 3,506,163 3,737,957 3,737,957

支払負担金　 29,044 25,570 54,614 54,614

手数料 94,013 699,423 793,436 793,436

広報費 39,000 0 39,000 39,000

委託費 2,985,723 2,608,602 5,594,325 5,594,325

リース料 198,275 1,313,477 1,511,752 1,511,752

雑費 2,409 18,983 21,392 21,392

　　管理費 0 0 0 0 3,604,111 0 3,604,111

役員報酬 0 1,281,325 1,281,325

給料手当 0 456,937 456,937

臨時雇賃金 0 93,474 93,474

法定福利費 0 161,948 161,948

退職給付費用 0 23,570 23,570

福利厚生費 0 1,599 1,599

会議費 0 282,187 282,187

旅費交通費 0 109,624 109,624

通信運搬費 0 130,461 130,461

減価償却費 0 211,506 211,506

消耗品費 0 19,246 19,246

修繕費 0 29,731 29,731

印刷製本費 0 159,658 159,658

燃料費 0 2,243 2,243

光熱水料費 0 206,452 206,452

地代 0 46,387 46,387

保険料 0 34,779 34,779

諸謝金 0 90,704 90,704

租税公課 0 80,403 80,403

支払負担金　 0 586 586

手数料 0 33,697 33,697

渉外費 0 19,800 19,800

委託費 0 68,145 68,145

リース料 0 58,734 58,734

雑費 0 915 915

　　経常費用計 69,204,428 67,918,187 0 137,122,615 3,604,111 0 140,726,726

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 24,188,746 △ 8,289,785 24,935,388 △ 7,543,143 0 0 △ 7,543,143

　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常増減額 △ 24,188,746 △ 8,289,785 24,935,388 △ 7,543,143 0 0 △ 7,543,143



公１ 公２

展示館事業 知識普及啓発事業

科     目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合　計
小計共通

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　①固定資産除却損 53,291 0 0 53,291 0 0 53,291

　　　展示物除却損 15 15 0 15

　　　構築物除却損 53,276 0 0 53,276 0 53,276

　　経常外費用計 53,291 0 0 53,291 0 0 53,291

　　当期経常外増減額 △ 53,291 0 0 △ 53,291 0 0 △ 53,291

　　当期一般正味財産増減額 △ 24,242,037 △ 8,289,785 24,935,388 △ 7,596,434 0 0 △ 7,596,434

　　一般正味財産期首残高 186,820,227

　　一般正味財産期末残高 179,223,793

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　受取補助金（交付金）等 54,890,000 54,890,000 54,890,000

　一般正味財産への振替額 △ 43,253,411 △ 43,253,411 △ 43,253,411

　　当期指定正味財産増減額 11,636,589 11,636,589 11,636,589

　　指定正味財産期首残高 241,003,860 241,003,860 241,003,860

　　指定正味財産期末残高 252,640,449 252,640,449 252,640,449

Ⅲ　正味財産期末残高 431,864,242



１　重要な会計方針

　（１）固定資産の減価償却の方法

定率法

ただし、ソフトウェア、平成16年度以降取得の建物については定額法

　（２）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき、

　　　　　　　　　　当事業年度末において発生していると認められる額を計上している。

　（３）消費税等の会計処理

税込方式

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

小　　計 0 0 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 22,849,471 686,265 0 23,535,736

　事業特定引当資産 36,843,127 0 1,210,000 35,633,127

　建物 160,308,438 9,695,329 7,661,837 162,341,930

　構築物 302,678 0 302,677 1

　展示物 54,241,012 37,875,169 17,948,808 74,167,373

　什器備品 18,536,532 6,606,560 12,819,547 12,323,545

　建設仮勘定 7,615,200 0 3,807,600 3,807,600

小　　計 300,696,458 54,863,323 43,750,469 311,809,312

合　　計 300,696,458 54,863,323 43,750,469 311,809,312

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

基本財産

小　　計 0 0 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 23,535,736 ― ― (23,535,736)

　事業特定引当資産 35,633,127 ― (35,633,127) ―

　建物 162,341,930 (162,341,930) ― ―

　構築物 1 (1) ― ―

　展示物 74,167,373 (74,167,373) ― ―

　什器備品 12,323,545 (12,323,545) ― ―

　建設仮勘定 3,807,600 (3,807,600) ― ―

小　　計 311,809,312 (252,640,449) (35,633,127) (23,535,736)

合　　計 311,809,312 (252,640,449) (35,633,127) (23,535,736)

４　担保に供している資産

　 担保に供している資産はない。

財務諸表に対する注記



５　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産

　建物 244,672,900 82,330,970 162,341,930

　構築物 9,408,034 9,408,033 1

　展示物 185,777,908 111,610,535 74,167,373

　什器備品 31,987,724 19,664,179 12,323,545

小　　計 471,846,566 223,013,717 248,832,849

その他固定資産

　建物 466,875,659 362,395,254 104,480,405

　構築物 23,921,800 22,851,655 1,070,145

　展示物 33,083,178 33,038,288 44,890

　什器備品 12,625,075 12,471,699 153,376

　電話加入権 134,984 0 134,984

　ソフトウェア 429,000 207,350 221,650

小　　計 537,069,696 430,964,246 106,105,450

合　　計 1,008,916,262 653,977,963 354,938,299

６　保証債務等の偶発債務

該当事項なし

７　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

補助金

　広報・安全等対策交付金 文科省・経産省 1,721,219 0 1,721,195 24 指定正味財産

　被災地域広報施設設備

　復旧対策交付金
経産省 4,747,265 0 949,453 3,797,812 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 60,624,375 0 2,197,125 58,427,250 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 24,347,358 0 895,806 23,451,552 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 29,680,168 0 783,529 28,896,639 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 91,369 0 45,684 45,685 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 7,615,200 0 3,807,600 3,807,600 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 23,753,202 0 2,507,301 21,245,901 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 33,132,505 0 10,073,785 23,058,720 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 55,291,199 0 18,310,048 36,981,151 指定正味財産

　広報・調査等交付金 文科省・経産省 0 54,177,058 1,248,943 52,928,115 指定正味財産

　(公社)茨城原子力協議会補助金 茨城県 0 5,951,782 5,951,782 0

241,003,860 60,128,840 48,492,251 252,640,449

８　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

43,253,411

43,253,411

内　　　　容

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額

合　　計

合　　計



１　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記「２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 22,849,471 686,265 0 0 23,535,736

附　　属　　明　　細　　書

当期減少額
科　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金として 10,299,610

　常陽銀行東海支店他

〈預金計〉 10,299,610

未収金 資源エネルギー庁他 公１JCO臨界事故展示物展示事業等の未収金である。 1,112,955

茨城県
公２放射線監視・防災対策専門員事業他の未収金であ

る。
30,441,297

茨城県
公益目的事業及び管理目的の業務に係る未収補助金で

ある。
1,225,310

〈未収金計〉 32,779,562

43,079,172

（固定資産）

　特定資産 退職給付引当資産 普通預金 職員の退職給付に備えるため積立 23,535,736

・常陽銀行東海支店他

事業特定引当資産 普通預金 事業の運営及び施設の整備に備えるため積立 35,633,127

・常陽銀行東海支店他

建物 展示館建物内装・附属設備等 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 162,341,930

構築物 段差解消機 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 1

展示物 61点 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 74,167,373

什器備品 59点 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 12,323,545

建設仮勘定 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 3,807,600

〈特定資産計〉 311,809,312

　その他固定資産 建物 展示館内装・車庫 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 9,525,628

展示館・別館等 （共用財産） 94,954,777

本館　1,881㎡　2階建 うち公益目的保有財産95.6% 90,776,767

別館　323㎡　1階建 うち管理目的の財源として使用する財産4.4% 4,178,010

東海村村松225-2

〈建物計〉 104,480,405

構築物 外構施設・展示館案内板等 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 1,070,145

展示物 科学実験装置・ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞﾎﾟｽﾄ等 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 44,890

什器備品 ﾃｰﾌﾞﾙ・椅子等 公１展示館運営事業に使用する公益目的保有財産 57,756

ｴｱｺﾝ・ﾗｯｸ等 （共用財産） 95,620

うち公益目的保有財産93.3% 89,213

うち管理目的の財源として使用する財産6.7% 6,407

〈什器備品計〉 153,376

財　　産　　目　　録

令和6年3月31日現在

貸借対照表科目

流 動 資 産 合 計



場所・物量等 使用目的等 金　　額貸借対照表科目

電話加入権 029-282-3111他3回線 （共用財産） 134,984

うち公益目的保有財産93.3% 125,940

うち管理目的の財源として使用する財産6.7% 9,044

ソフトウェア 財務関係ｿﾌﾄ （共用財産） 221,650

うち公益目的保有財産93.3% 206,800

うち管理目的の財源として使用する財産6.7% 14,850

〈その他固定資産計〉 106,105,450

417,914,762

354,537,588

59,168,863

4,208,311

460,993,934

（流動負債）

未払金 太田税務署 公益目的事業の消費税である。 1,799,700

放射線監視・防災対策専門員
公２放射線監視・防災対策専門員事業の３月分臨時雇

賃金及び旅費である。
1,777,393

水戸北年金事務所
公益目的事業及び管理目的の業務に従事する役職員の

健康・介護・厚生年金保険料の4月納付金である。
245,268

その他
公益目的事業及び管理目的の業務に使用する小口費用

32件
1,771,595

〈未払金計〉 5,593,956

5,593,956

（固定負債）

退職給付引当金 職員分
公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退

職給付金の引当金である。
23,535,736

23,535,736

29,129,692

431,864,242正 味 財 産

資 産 合 計

流 動 負 債 合 計

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

うち公益目的保有財産

うち引当資産

うち管理目的の財源として使用する財産

固 定 資 産 合 計


